

**Course- Banking**  
**Subject-General Awareness**

**Time-07 Minutes**

**Topic-GA Quiz for RBI Assistant/SBI Clerk Mains**

**Published Date- 1st May 2020**

**Paper Maker- SumitArora**

Q1. नौसेना हथियार प्रणाली-NAVARMS-19 'पर आयोजित अंतर्राष्ट्रीय संगोष्ठी एवं प्रदर्शनी का चौथा संस्करण कहा शुरू हुआ है?

- (a) मुंबई
- (b) चेन्नई
- (c) नई दिल्ली
- (d) भुवनेश्वर
- (e) तिरुवनंतपुरम

L1Difficulty 3

QTagsDefence and Security

Q2. उस भारतीय मैच रेफरी का नाम बताइए, जो पुरुषों के एकदिवसीय में मैच रेफरी बनने वाली पहली महिला बनने जा रही है।

- (a) शिवानी मिश्रा
- (b) जी. एस. लक्ष्मी
- (c) गार्गी बैनर्जी
- (d) नीलिमा जोगलेकर
- (e) रुना बसु

L1Difficulty 3

QTagsSports

Q3. संयुक्त राष्ट्र, अंतर्राष्ट्रीय तटस्थता दिवस प्रत्येक वर्ष \_\_\_\_\_ को मनाता है।

- (a) 12 दिसंबर
- (b) 13 दिसंबर
- (c) 14 दिसंबर
- (d) 15 दिसंबर
- (e) 16 दिसंबर

L1Difficulty 2

QTagsIndian States

Q4. दुनिया के पहले पूरी तरह से बिजली से चलने वाले वाणिज्यिक विमान ने \_\_\_\_\_ से उड़ान भरी।

- (a) स्कॉटलैंड
- (b) फिनलैंड
- (c) कनाडा
- (d) आइसलैंड
- (e) नॉर्वे

L1Difficulty 3

QTagsInternational

Q5. उस भारतीय अभिनेत्री का नाम बताइए, जिसे प्रसिद्ध जेमा अल फना स्कायर में आयोजित माराकेच फिल्म फेस्टिवल में सिनेमा में उनके 20 वर्ष के योगदान के लिए सम्मानित किया गया।

- (a) प्रियंका चोपड़ा
- (b) कैटरीना कैफ
- (c) दीपिका पादुकोण
- (d) ऐश्वर्या राय
- (e) अमीषा पटेल

L1Difficulty 3

QTagsAwards and Rewards

Q6. उस भारतीय अभिनेता का नाम बताइए, जिसे पेप्सिको ने भारत में अपने प्रमुख पेप्सी ब्रांड का नया ब्रांड एंबेसडर बनाया है।

- (a) शाहरुख खान
- (b) जायद खान
- (c) इमरान खान
- (d) सलमान खान
- (e) अमीर खान

L1Difficulty 2

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q7. निम्नलिखित में से किस कंपनी ने यूनेस्को MGIEP (महात्मा गांधी इंस्टिट्यूट ऑफ एजुकेशन फॉर पीस) के साथ अध्यापकों को ICT उपकरणों का इस्तेमाल कर कक्षाओं को प्रौद्योगिकी सक्षम बनाए जाने के लिए साझेदारी की घोषणा की है। ?

- (a) डेल टेक्नोलॉजीज
- (b) हेवलेट पैकर्ड एंटरप्राइज

- (c) डीएक्ससी टेक्नोलॉजी
- (d) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मशीनें निगम
- (e) जनरल मोटर्स

L1Difficulty 3

QTagsAgreements/MoUs

Q8. एशियाई विकास बैंक (ADB) ने चालू वित्त वर्ष में भारत की आर्थिक वृद्धि के अपने पूर्वानुमान को घटाया है?

- (a) 5.5%
- (b) 5.4%
- (c) 5.3%
- (d) 5.2%
- (e) 5.1%

L1Difficulty 3

QTagsEconomy

Q9. भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण ने 138 स्मारकों को \_\_\_\_\_ स्मारकों के रूप में चिन्हित किया है।

- (a) Must-Watch
- (b) Must-Visit
- (c) Must-See
- (d) Must-View
- (e) Must-Stopover

L1Difficulty 2

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q10. निम्नलिखित में से किस खिलाड़ी को PUMA ने अपना ब्रांड एंबेसडर बनाने का करार किया है?

- (a) एम एस धोनी
- (b) सुनील छेत्री
- (c) विराट कोहली
- (d) रोहित शर्मा
- (e) भाईचुंग भूटिया

L1Difficulty 3

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q11. \_\_\_\_\_ तेलंगाना के हैदराबाद में आयोजित होने वाले Bio Asia 2020 के 17वें संस्करण में भागीदार देश होगा।

- (a) न्यूजीलैंड
- (b) स्विट्जरलैंड
- (c) ऑस्ट्रेलिया
- (d) कनाडा
- (e) मलेशिया

L1Difficulty 2

QTagsSummits and Conference

Q12. अंतर्राष्ट्रीय सार्वभौमिक स्वास्थ्य कवरेज दिवस (UHC Day) विश्व स्तर पर कब मनाया जाता है?

- (a) 15 दिसंबर
- (b) 14 दिसंबर
- (c) 13 दिसंबर
- (d) 12 दिसंबर
- (e) 11 दिसंबर

L1Difficulty 3

QTagsImportant Days

Q13. ओडिशा सरकार द्वारा शुरू किए गए उस मिशन का नाम बताइए, जिसे ओडिशा लिवेबल हैबिटेट मिशन (OLHM) भी कहा जाता है और जिसने हाल ही में 'वर्ल्ड हैबिटेट अवार्ड' जीता है।

- (a) ज्वाला मिशन
- (b) जगा मिशन
- (c) जागरण मिशन
- (d) ज्योति मिशन
- (e) जागृति मिशन

L1Difficulty 2

QTagsIndian States

Q14. प्रत्येक वर्ष अंतर्राष्ट्रीय सार्वभौमिक स्वास्थ्य कवरेज दिवस (UHC Day) का आयोजन किया जाता है। 2019 के यूएचसी दिवस का विषय क्या है?

- (a) Universal Health Coverage
- (b) Financial risk protection, access to quality essential health-care
- (c) Human right to health
- (d) Keep the promise
- (e) Universal Health Care

L1Difficulty 3

## QTagsImportant Days

Q15. Bio Asia 2020 का 17वां संस्करण तेलंगाना के हैदराबाद में किस विषय पर आयोजित किया जाएगा?

- (a) Tomorrow For Tomorrow
- (b) Today For Tomorrow
- (c) Yesterday For Today
- (d) Tomorrow For Future
- (e) Today For Future

L1Difficulty 3

QTagsSummits and Conference

## Solutions

S1. Ans.(c)

Sol. The 4th edition of International Seminar cum Exhibition on Naval Weapon Systems 'NAVARMS-19' begins in New Delhi.

S2. Ans.(b)

Sol. Indian match referee GS Lakshmi is set to become the first woman match referee to officiate a men's ODI match.

S3. Ans.(a)

Sol. United Nations observes International Day of Neutrality on December 12 every year.

S4. Ans.(c)

Sol. World's first fully electric commercial aircraft takes flight in Canada.

S5. Ans.(a)

Sol. Indian actress Priyanka Chopra was honoured for her 20 years of work and contribution in cinema at the Marrakech Film Festival held at the famous Jemaa el Fna square.

S6. Ans.(d)

Sol. PepsiCo has appointed actor Salman Khan as the new brand ambassador of its flagship Pepsi brand of carbonated beverage in India.

S7. Ans.(a)

Sol. Dell Technologies has partnered with UNESCO Mahatma Gandhi Institute of Education for Peace to enable school teachers to adopt technology in classrooms by using ICT tools.

S8. Ans.(e)

Sol. The Asian Development Bank (ADB) has lowered its forecast for India's economic growth in fiscal year 2019-20 to 5.1%.

S9. Ans.(c)

Sol. Archaeological Survey of India has identified 138 numbers of monuments as Must-See Monuments.

S10. Ans.(b)

Sol. PUMA has signed Indian men's football team captain Sunil Chhetri as its brand ambassador.

S11. Ans.(b)

Sol. Switzerland will be the partner country at the 17th edition of BioAsia2020 scheduled to be held in Hyderabad, Telangana.

S12. Ans.(d)

Sol. International Universal Health Coverage Day (UHC Day) is celebrated globally on 12 December.

S13. Ans.(b)

Sol. Odisha won the 'World Habitat Award' for "Jaga Mission" also called OdishaLiveable Habitat Mission (OLHM).

S14. Ans.(d)

Sol. International Universal Health Coverage Day (UHC Day) is celebrated every year. The theme for the 2019 UHC Day is "Keep the promise".

S15. Ans.(b)

Sol. The 17th edition of BioAsia2020 is scheduled to be held in Hyderabad, Telangana with the theme "Today For Tomorrow".